[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

 DECRETO  Nº  9.784
De 09 de junho de 2011
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.370, de 30 de novembro de 2010;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 622.990,00 (Seiscentos e vinte e dois mil, novecentos e noventa reais), suplementar as dotações orçamentárias vigentes abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.02.01
	COORDENADORIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	21.450,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.131.0006.2.240
	Comunicação institucional/publicidade
	21.450,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.02.02
	COORDENADORIA DE IMPRENSA, DIVULGAÇÃO E CERIMONIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	800,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	1.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.131.0006.2.006
	Manutenção das atividades
	2.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	8.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0008.2.062
	Orçamento participativo
	8.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.06
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	4.800,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	19.126.0139.2.244
	Telecentros
	4.800,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	36.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.082
	Corpo de bombeiros
	24.000,00

	06.181.0107.2.157
	Serviço militar
	12.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	31.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.331.0023.2.006
	Manutenção das atividades
	31.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0029.2.006
	Manutenção das atividades
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.07.01
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DE BUENO DE ANDRADA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	850,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0030.2.006
	Manutenção das atividades
	850,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	1.700,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	23.695.0073.2.008
	Manutenção das atividades de turismo
	1.700,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INDÚSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	22.662.0079.2.006
	Manutenção das atividades
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ECONOMIA SOCIAL E SOLIDÁRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	6.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	23.694.0082.2.014
	Banco do povo
	6.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	24.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0090.2.093
	Serviços de reforma, ampliação e construção de edificações públicas
	24.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	7.500,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	20.500,00

	4490.51
	Obras e instalações
	250.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0094.2.098
	Serviços funerários
	23.000,00

	15.452.0096.2.101
	Serviços de iluminação pública
	250.000,00

	18.541.0095.2.100
	Serviços de manutenção e conservação de áreas verdes e arborização
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	12.100,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	74.210,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0103.2.006
	Manutenção das atividades
	56.310,00

	27.812.0102.2.109
	Manutenção de áreas esportivas
	30.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.122.0104.2.110
	Coordenação e supervisão
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.17
	SECRETARIA MUN. DE COOP. NOS ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

	02.17.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	22.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.006
	Manutenção das atividades
	22.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	18.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0110.2.006
	Manutenção das atividades
	18.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	17.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0135.2.006
	Manutenção das atividades
	17.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	700,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	6.280,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0106.2.140
	Centro de referência especializado de assistência social – CREAS Girassóis
	1.180,00

	08.244.0106.2.138
	Drogadição – centro de atendimento e acompanhamento a dependentes de substância
	5.100,00

	08.244.0106.2.144
	Casa transitória
	700,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	1.500,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	13.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0086.2.006
	Manutenção das atividades
	15.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	8.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	18.000,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0085.2.084
	Restaurante popular
	26.200,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

a) ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	18.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0008.2.066
	Casa dos conselhos
	18.600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	7.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0009.2.023
	Apoio as pessoas com deficiência
	7.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.06
	COORDENADORIA EXEC. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	6.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	19.126.0133.2.006
	Manutenção das atividades
	6.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros - pessoa física
	8.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das atividades
	23.000,00

	04.122.0020.2.006
	Manutenção das atividades
	15.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.03
	COORDENADORIA EXEC. DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	4.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0028.2.006
	Manutenção das atividades
	12.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXEC. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	18.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0029.2.006
	Manutenção das atividades
	18.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.02
	COORDENADORIA EXEC. DE INDÚSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	10.700,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	22.662.0076.2.107
	Cursos de capacitação
	7.700,00

	22.662.0078.2.011
	Manutenção da incubadora
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.03
	COORDENADORIA EXEC. DE ECONOMIA SOCIAL E SOLIDÁRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	7.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.333.0083.2.073
	P.A.T
	7.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	14.200,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0090.2.093
	Serviços de reforma, ampliação e construção de edificações públicas
	4.200,00

	26.782.0092.2.095
	Serviços de manutenção e conservação do sistema viário
	20.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.34
	Outras despesas de pessoal decorrente de contrato
	28.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0094.2.098
	Serviços funerários
	28.000,00

	18.541.0095.2.100
	Serviços de manutenção e conservação de áreas verdes e arborização urbana
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.31
	Premiações Cult., art., cient., desp., e outras
	6.200,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros - pessoa física
	60.210,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0103.2.006
	Manutenção das atividades
	100,00

	27.812.0102.2.109
	Manutenção de áreas esportivas
	48.100,00

	27.812.0132.2.161
	Apoio as ligas e associações esportivas
	20.000,00

	27.813.0131.2.165
	Primeiras braçadas
	8.000,00

	27.813.0131.2.174
	Criança no esporte
	4.000,00

	27.813.0131.2.175
	Academia popular
	6.210,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0104.2.126
	Frentes da cidadania
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.17
	SECRETARIA MUN. DE COOP. NOS ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

	02.17.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	5.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.006
	Manutenção das atividades
	5.000,00

	06.181.0107.2.158
	Implantação e manutenção da guarda mirim
	8.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.17
	SECRETARIA MUN. DE COOP. NOS ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

	02.17.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros - pessoa física
	3.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	6.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.006
	Manutenção das atividades
	9.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	27.400,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0109.2.173
	Aplicação de autuações e processamento
	27.400,00

	26.782.0110.1.087
	Aquisição de novas viaturas
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	4.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0135.2.006
	Manutenção das atividades
	4.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	2.100,00

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	1.180,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros - pessoa física
	3.700,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0106.2.140
	Centro de referência especializado de assistência social – CREAS Girassóis
	1.180,00

	08.244.0106.2.138
	Drogadição – centro de atendimento e acompanhamento a dependentes de substância
	5.100,00

	08.244.0106.2.144
	Casa transitória
	700,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	500,00

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0084.2.075
	Captação e doação de alimentos
	10.000,00

	20.605.0084.2.076
	Produção de polpa de frutas
	500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	20.700,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	20.700,00

	20.605.0085.2.082
	Corpo de bombeiros
	10.000,00

b) O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser apurado durante o exercício conforme disposto no parágrafo 1°, art. 43, da Lei Federal 4.320/64, no valor de:........................................................R$ 250.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de junho do ano de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2011. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sábado, 16/julho/2011 – Exemplar nº 7.749.

PAGE
10

[image: image1.jpg]